
ORDIN
privind modificarea şi completarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a 
venitului total şi a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor 
naturale, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 32/2014

Având în vedere dispoziţiile art. 5 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
în temeiul dispoziţiilor art. 179 alin. (4) şi (5) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 
123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, emite următorul ordin:

Articolul I
Metodologia de stabilire a venitului reglementat, a venitului total şi a tarifelor reglementate 
pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2014, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 386 din 26 mai 2014, cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:
1. La articolul 32, alineatul  (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(4) Începând cu 1 octombrie 2017, componenta fixă a venitului total va creşte, faţă de nivelul actual de 60% 
utilizat la stabilirea tarifelor de rezervare de capacitate, cu 5% anual, până la nivelul de 85% din venitul total.

2. Articolul  65 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Articolul 65

(1) Venitul total, venitul reglementat şi tarifele de transport se aprobă prin ordin al preşedintelui ANRE 
înainte şi/sau pe parcursul perioadei de reglementare, pentru fiecare titular de licenţă care desfăşoară 
activitatea de transport al gazelor naturale.

(2) Înainte de începerea perioadei/anului perioadei de reglementare, titularul de licenţă are obligaţia de 
publicare pe pagina sa de internet cel puţin a informaţiilor prevăzute în anexa nr. 3.

3. După anexa  nr. 2 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 3, având cuprinsul prevăzut în anexa 
la prezentul ordin.

Articolul II
În termen de 10 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin, titularul de licenţă de 
operare a sistemului de transport are obligaţia de publicare pe pagina sa de internet a 
informaţiilor prevăzute la art. I pct. 2, utilizate la determinarea venitului reglementat, a venitului 
total şi a tarifelor reglementate aprobate pentru activitatea de transport al gazelor naturale prin 
Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 39/2016
privind aprobarea venitului reglementat, a venitului total şi a tarifelor de transport pentru 
activitatea de transport al gazelor naturale prin Sistemul naţional de transport, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 617 din 11 august 2016.

Articolul III
Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei şi titularii de licenţă de operare a 
sistemului de transport vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Articolul IV
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 15 februarie 2017.
Nr. 10.

ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la metodologie)
Informaţii publicate înainte de începerea perioadei/anului perioadei de reglementare
Titularul de licenţă de operare a sistemului de transport publică pe pagina sa de internet, cu cel 
puţin 30 de zile înainte de începerea perioadei/anului perioadei de reglementare, următoarele 
informaţii utilizate la determinarea venitului reglementat, a venitului total şi a tarifelor 

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Page 1 of 2Afişare Ordin 10 din 2017-02-15, MO PI 135/2017-02-22

2/22/2017http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp?...



reglementate aprobate de către Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei 
pentru activitatea de transport al gazelor naturale:
1. informaţii privind parametrii utilizaţi în cadrul metodologiei aplicate de stabilire a venitului 
reglementat, a venitului total şi a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor 
naturale, care sunt legaţi de caracteristicile tehnice ale sistemului de transport, precum:
a)capacitatea tehnică în fiecare punct de intrare şi de ieşire şi ipotezele conexe;
b)capacitatea contractată estimată în fiecare punct de intrare şi de ieşire şi ipotezele conexe;
c)cantitatea şi direcţia fluxului de gaze pentru fiecare punct de intrare şi de ieşire, şi ipotezele 
conexe, cum ar fi scenariile de cerere şi ofertă pentru fluxul de gaze în perioada de vârf;
d)reprezentarea structurală a reţelei de transport cu un nivel adecvat de detaliu;
e)informaţii tehnice suplimentare cu privire la reţeaua de transport, cum ar fi lungimea şi 
diametrul conductelor şi puterea staţiilor de comprimare a gazelor;
2. informaţii privind venitul reglementat şi venitul total:
a)venitul reglementat şi venitul total aprobate conform prezentei metodologii;
b)informaţii referitoare la modificările, de la un an la altul, ale veniturilor prevăzute la lit. a);
c)următorii parametri: 

3. următorii indicatori privind venitul total prevăzut la pct. (2) lit. a):
a)raportul dintre venitul generat de tarifele de transport de rezervare de capacitate şi venitul 
generat de tarifele de transport volumetrice;
b)raportul dintre venitul generat de tarifele de transport de rezervare de capacitate în toate 
punctele de intrare şi venitul generat de tarifele de transport de rezervare de capacitate în toate 
punctele de ieşire;
c)raportul dintre venitul generat din utilizarea reţelei în interiorul sistemului atât în punctele de 
intrare, cât şi în punctele de ieşire şi venitul generat din utilizarea reţelei între sisteme de 
transport atât în punctele de intrare, cât şi în punctele de ieşire;
4. următoarele informaţii privind tarifele de transport, însoţite de informaţii relevante legate de 
determinarea acestora:
a)tarifele de transport de rezervare de capacitate;
b)tarifele de transport volumetrice;
5. un model simplificat, care să permită utilizatorilor reţelei să estimeze posibila evoluţie a 
venitului total şi a tarifelor de transport, actualizat periodic, însoţit de explicaţia modului de 
utilizare a acestuia. 

(i)
tipurile de active incluse în baza reglementată a activelor şi valoarea lor agregată, pe 
structura anexei nr. 1;

(ii)

costurile de capital şi rentabilitatea acestuia (CAPEX), inclusiv: rata reglementată a 
rentabilităţii costurilor de capital (ROR) şi metodologia de calculare a acesteia, 
metodologiile de determinare a valorii iniţiale a activelor, metodologiile de reevaluare a 
activelor, explicaţii privind evoluţia valorii activelor, perioadele de amortizare şi valoarea 
amortizării, pe structura anexei nr. 1;

(iii) cheltuielile operaţionale (OPEX);

(iv) costurile preluate direct (CPD);

(v) mecanismele de stimulare şi obiectivele în materie de eficienţă;

(vi) indicii de inflaţie;

Page 2 of 2Afişare Ordin 10 din 2017-02-15, MO PI 135/2017-02-22

2/22/2017http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp?...


